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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzeń
hamulcowych, działających zapomocą sprę¬
żonego powietrza, a w szczególności przy¬
rządu regulującego, wykonanego w postaci
zaworu, kontrolującego dopływ powietrza
do przewodu głównego zarówno, gdy ha¬
mulce są zwolnione (podczas ruchu pocią¬
gu), jak i podczas ich działania.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono ty¬
tułem przykładu na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schematycznie przekrój
kurka maszynisty oraz zaworu zasilające¬
go, przeznaczonego do utrzymywania żą¬
danego ciśnienia w przewodzie głównym,
fig. 2 — układ połączeń przy różnych po¬
łożeniach rączki kurka maszynisty.

Kurek maszynisty składa się z kadłuba

1 oraz komory 2, w której mieści się suwak
obrotowy 3, uruchomiany rączką 4. W ka¬
dłubie mieści się zwykły tłoczek wyrów¬
nawczy 5 oraz zawór 6, którego wrzeciono
jest uruchomiane tłoczkiem 5.

Komora 7 ponad powierzchnią górną
tłoczka 5 łączy się kanałem 8 ze zwykłym
zbiornikiem wyrównawczym 9, komora
zaś 10 od strony dolnej tłoczka łączy się
kanałem 11 z przewodem głównym 12;
zwykły zbiornik główny 13 łączy się prze¬
wodem 14 i kanałem 15 z komorą 2.

Zawór zasilający zawiera przyrząd za¬
silający 16 i przyrząd regulujący 17,

Przyrząd zasilający 16 składa się z
tłoka 18, umieszczonego w komorze 19,
oraz z suwaka 20, znajdującego się w ko-



inotze 21 i uruchomianego tłokiem 18.
Przyrząd regulujący zawiera parę giętkich
przepon 22vr23/prżyczem przepona 22 po¬
siada powierzchnię mniejszą od przepony
23 i służy do uruchomiania grzybka zawo¬
ru 24, w celu zmiany ciśnienia powietrza
w komorze 19.

Tarcza 25 styka się z dolną powierzch¬
nią przepony 22 i jest zaopatrzona w trzon
26, oddziaływający na przeponę 23. Tar¬
czę 32 po drugiej stronie przepony 23 przy¬
ciska do przepony;tej sprężyna śrubowa
27, której nacisk na przeponę reguluje
wkrętka 28.

Komora 29 pomiędzy przeponami 22 i
23 łączy się przewodem 30 z kanałem 31,
prowadzącym do gładzi zaworu obroto¬
wego.

Gdy kurek maszynisty zajmuje położe¬
nie, odpowiadające jeździe (fig. 1), kanał
31 łączy się rowkiem 33, wyciętym w su¬
waku obrotowym 3, z otworem wylotowym
34, wskutek czego w komorze 29 zaworu
zasilającego panuje ciśnienie atmosfe¬
ryczne.

Przewód główny 12 łączy się kanałem
11 i wydrążeniem 35 w suwaku 3 oraz ka¬
nałem 36 z przewodem 37, prowadzącym
do zaworu zasilającego, przewód zaś 37
łączy się kanałem 38 z komorą 39. Wsku¬
tek tego przepona 22 znajduje się pod ci¬
śnieniem, panującem w przewodzie głów¬
nym, i gdyby ciśnienie to spadło poniżej
pewnej granicy, przepony 23 i 22 wygięły¬
by się ku górze i uniosły grzybek zaworu
24 z jego gniazda.

Ponieważ komora 21 łączy się przewo¬
dem 40 ze zbiornikiem głów*nym 13, to w
komorze 21 i zbiorniku tym następuje wy¬
równanie ciśnienia, które panuje również w
komorze 19, połączonej z komorą 21 ka¬
nałem 41 i otworem zwężonym 42, przy-
czem sprężyna 43 utrzymuje tłok 18 w le¬
wej części komory 19.

Gdy grzybek zaworu 24 nie przylega
do gniazda, powietrze uchodzi z komory

19 kanałem 44 i prżeż zawór 24 dostaje
się do kanału 38 oraz przewodu 37, wsku¬
tek czego wyższe ciśnienie w komorze 21
przesuwa tłok 18 i suwak 20 w prawo, do¬
póki otwór 45 nie pokryje się z kanałem
46; wówczas sprężone powietrze dopływa
z komory 21 i zbiornika głównego 13 do
przewodu 37 i wydrążeniem 35 w suwaku
3 — do przewodu głównego.

Gdy ciśnienie w przewodzie głównym
dzięki dopływowi powietrza ze zbiornika
głównego wzrosło nieco powyżej nacisku
sprężyny 27, przepona 22 wygina się ku
dołowi, co pozwala grzybkowi zaworu 24
osiąść na gnieździe pod działaniem sprę¬
żyny 47.

Wówczas ciśnienie powietrza na prze¬
ciwległą powierzchnię tłoka 18 wyrówny¬
wa się dzięki przepływowi cieczy przez o-
twór 42, wskutek czego sprężyna 43 prze¬
suwa tłok 18 i suwak 20 w lewo, przerywa¬
jąc dalszy dopływ cieczy do przewodu
głównego.

Zawór zatem zasilający według wyna¬
lazku działa w ten sam sposób, co zwykły
zawór zasilający, używany do utrzymywa¬
nia żądanego ciśnienia powietrza w prze¬
wodzie głównym, gdy rączka kurka ma¬
szynisty zajmie położenie podczas biegu
pociągu.

W położeniu tern (litera b na fig. 2) ko¬
mora 7 i zbiornik wyrównawczy 9 są na¬
pełniane powietrzem o ciśnieniu, panują¬
cem w przewodzie głównym, za pośrednic¬
twem kanału 48, rowka 49 w suwaku 3 i
kanału 50; gdy zaś rączka kurka maszyni¬
sty zostanie przestawiona w położenie ha¬
mowania, powietrze uchodzi z komory 7 i
ze zbiornika 9 w sposób zwykły, dopóki ci¬
śnienie nie spadnie do pożądanego pozio¬
mu; wówczas można obrócić rączkę kurka
/ w położenie (litera c na fig. 2), przy któ-
rem ciśnienie w przewodzie głównym u-
trzymuje się na określonej zmniejszonej
wysokości.

Zmniejszone ciśnienie w ^komorze 7
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sprawia, że tłoczek 5 pod działaniem wyż¬
szego ciśnienia w przewodzie głównym i
komorze 10 przesuwa się ku górze, wsku¬
tek czego wrzeciono zaworu 6 unosi się z
gniazda i powietrze uchodzi z komory 10
oraz przewodu głównego nazewnątrz, do¬
póki ciśnienie w przewodzie głównym i
komorze 10 nie spadnie o tyle, iż będzie
nieco mniejsze, niż zmniejszone ciśnienie w
komorze 7, wówczas tłok 5 zmusi wrze¬
ciono zaworu 6 do opadnięcia na gniazdo,
przerywając w ten sposób dalszy odpływ
powietrza z przewodu głównego 12.

Zwykle kanał 31 jest połączony z ka¬
nałem 50 za pośrednictwem rowka 51 w
suwaku obrotowym 3, a kanał 36 pozosta¬
je połączony z kanałem 11 przewodu
głównego.

Powietrze o ciśnieniu, panującem w
zbiorniku wyrównawczym, dopływa prze¬
wodem 30 do komory 29 zaworu zasilają¬
cego przy położeniu rączki kurka, oznaczo-
nem literą c (fig. 2), powierzchnia zaś
przepony 23 posiada taką wielkość, że ci¬
śnienie to wygnie ją ku dołowi wbrew ci¬
śnieniu sprężyny 27, Wskutek czego prze¬
pona 23 nie będzie oddziaływać za pośred¬
nictwem trzona 26 na przeponę 22 i w wy¬
niku tego sprężyna 27 nie będzie wpływać
na działanie przepony 22.

Przepona zatem 22 znajduje się pod
działaniem ciśnienia powietrza w komorze
29 i nacisku sprężyny 52. Sprężyna 52
działa na przeponę 22 z siłą dostateczną
do zrównoważenia oporu tarcia części ru¬
chomych, nacisku sprężyny 47 oraz wy¬
równania zmian wlskutek początkowego
wygięcia przepony 22. Sprężyna 52 może
być wyregulowana, celem ,rówinoważenia
tych sił w danym mechanizmie zaworu za¬
silającego, zapomocą np. jednej lub kil¬
ku przekładek 53, umieszczonych pomię¬
dzy przeponą 23 i końcem sprężyny 52,
lub w inny sposób.

Jeżeli przytem powietrze nie uchodzi,
to zmniejszone ciśnienie w przewodzie

głównym, działające na przeponę 22 w ko^
morze 39, będzie równe ciśnieniu w zbior¬
niku wyrównawczym, działającemu na
przeponę w komorze 29, grzybek zaworu
24 będzie zatem utrzymywany na swetn
gnieździe wskutek nieznacznej przewagi
nacisku sprężyny 47.

Gdyby jednak ciśnienie w przewodzie
głównym spadło poniżej ciśnienia powie¬
trza w zbiorniku wyrównawczym 9 wsku¬
tek np. uchodzenia jego z przewodu głów¬
nego, wyższe ciśnienie w komorze 29 bę¬
dzie działać na przeponę 22, wywołując u-
niesienie grzybka zaworu 24 z gniazda oraz
zasilanie powietrzem przewodu głównego
w ten sam sposób, jak to opisano w związku
z utrzymywaniem ciśnienia w przewodzie
głównym w położeniu, odpowiadającem
jeździe.

Ten sam mechanizm zaworu zasilające¬
go służy zatem do utrzymywania żądanego
ciśnienia w przewodzie głównym w obu
przypadkach: gdy hamulce są zwolnione i
gdy hamulce są w działaniu.

Gdy rączka kurka maszynisty znajdu¬
je się w położeniu odhamowywania (lite¬
ra a na fig. 2), kanały 11 i 14 są ze sobą
połączone i powietrze przepływa bezpo¬
średnio ze zbiornika głównego 13 do prze¬
wodu głównego 12.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do regulowania ciśnienia
w urządzeniach hamulcowych, działający
zapomocą .sprężonego powietrza, zaopa¬
trzony w zawór zasilający, przeznaczony
do utrzymywania żądanego ciśnienia w
przewodzie głównym i uruchomiany prze¬
poną lub narządem podobnym, znajdują¬
cym się podczas biegu pociągu z jednej
strony pod działaniem ciśnienia, panujące¬
go w przewodzie głównym, z drugiej zaś
pod działaniem stałego nacisku np. sprę¬
żyny, znamienny tern, że jest tak ukształ¬
towany, iż przepona (22) lub narząd po-
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dobny zostaje podczas hamowania podda¬
ny z jednej strony ciśnieniu, panującemu
w przewodzie głównym (12), z drugiej zaś
strony ciśnieniu powietrza, dopływające¬
go z komory (7) oraz zbiornika wyrów¬
nawczego (9).

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że posiada sprężynę (27), któ¬
ra oddziaływa na przeponę (22) lub na¬
rząd podobny za pośrednictwem przepony
(23) lub narządu podobnego oraz tarczy
(25), przyczem przepona (23) podczas
jazdy znajduje się pod działaniem ciśnie¬
nia atmosferycznego, panującego w komo¬
rze (29), połączonej przewodem (30), ka¬

nałem (31) oraz rowkiem (33) w suwaku
obrotowym (3) z otworem wylotowym
(34), a podczas hamowania — pod działa¬
niem ciśnienia powietrza, dopływającego
z komory (7) oraz zbiornika (9), wskutek
czego przepona (23) zostaje podczas ha¬
mowania wyprowadzana z zetknięcia z
trzonem (26) tarczy (25) wbrew działaniu
sprężyny (21).

The Westinghouse Brake
& S a x b y Signal Co. Ltd.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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